

## Navgan Shikshan Sanstha Rajuri's(N)

# MRS.KESHARBAI SONAJIRAO KSHIRSAGAR ALIAS KAKU

Arts, Science And Commerce College, Beed.

NAAC reaccredited with "A" grade (3.18 CGPA as per new RAF) & ISO 21001:2018 certified



## **Department of Dramatics**

# **Report 2020-21**

1] Name of the event – Marathi Rangbhumi Din Celebration Organised / sponsored by- Department of Dramatics Date of the event- 05 Nov 2019 Number of the students participated- 06 Number of the teacher participated- 04 Guest- VicePrincipal- Dr. Abasaheb Hange

#### **Summary of Event**

Department of Dramaticscelebrated Marathi Rangbhumi Din and Natraj Pujan.



2] Name of the event – National Webinar on Acting and Direction

Organised / sponsored by- Department of Dramatics

Date of the event- 02<sup>th</sup> Jan 2020 Number of the students participated- 110 Number of the teacher participated- 04 Guest- Dr.Satish Pawade and Dr. Jayant Shevtekar

#### **Summary of Event**

Department of Dramaticsorganized National webinar on Acting and Direction, in which **Dr. Satish Pawade**, **Mahatma Gandhi Antarrashtriy Hindi Vishwavidyala**, **Wardha**, **guided participant on Topic – Director and It's Methodology. And Dr Jayant Shevetekar, Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University**, **Aurangabad delivered Lecture on Acting and Rasa Sidhant**.



3] Name of the event – Street Play and Monologue Organised / sponsored by- Department of Dramatics Date of the event- 03<sup>th</sup> Jan 2020 Number of the students participated- 10 Number of the teacher participated- 02 Guest- Principal- Dr. D. B. Kshirsagar

## **Summary of Event**

On the occasion of Savitribai Phule Birth Anniversory, Department of Dramaticsorganized Monologue on Savitribai Phule.And also Street Play on Corona Awareness.



4] Name of the event – Wall Paper Publication Organised / sponsored by- Department of Dramatics Date of the event- 26<sup>th</sup> Jan 2020 Number of the students participated- 10 Number of the teacher participated- 02 Guest- Principal- Dr. D. B. Kshirsagar

## **Summary of Event**

On the occasion of Republic Day, Department of Dramaticspublished Wall Paper on Street Play.



4] Name of the event –Online Mono act Compitition Organised / sponsored by- Department of Dramatics Date of the event-Number of the students participated- 30

Number of the teacher participated- 02

Guest- Principal- Dr. D. B. Kshirsagar

#### **Summary of Event**

Department of Dramatics in Collabration with Akhil Bhartiya Marathi Natya parishad, Beed organized online monoact compitiotion in which 30 participated. It's a Lockdown activity.





Summary of EventDr. Sanjay Patil Deolankar, HOD of Department of Dramatics, selected as a member of Professional and Expertimental play grant committee, by Department of

नाट्यनिर्मिती संस्थांना नवीन नाट्य निर्मितीसाठी अनुदान योजनेअंतर्गत नाट्य परीक्षण समिती (व्यावसायिक, संगीत व प्रायोगिक) पुनर्रचना करणेबाबत.

महाराष्ट्र शासन पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग, शासन निर्णय क्र. नासंअ ४८२०/प्र.क्र. १२३ /सां.का.४ मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२ दिनांक : २२ जानेवारी, २०२१

वाचा :- १) शासन निर्णय, पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग क्र. नासंअ ४८१५/ प्र.क्र.११७/ सां.का.४, दिनांक २८ ऑक्टोबर, २०१५

- २) शासन निर्णय, पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग क्र. नासंअ ४८१८/ प्र.क्र.३५०/ सां.का.४, दिनांक १२ फेब्रुवारी, २०१९
- 3) शासन निर्णय, पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग क्र. संकीर्ण ८२२०/प्र.क्र. १५/सां.का.४, दिनांक १८ जानेवारी, २०२०
- ४) संचालक, सांस्कृतिक कार्य संचालनालय यांचे पत्र क्र. सांकासं/६९६, दिनांक ४ मार्च, २०२०

#### प्रस्तावना :-

उपनिर्दिष्ट क्र. १ च्या शासन निर्णयान्वये नाट्यनिर्मिती संस्थांना नवीन नाट्यनिर्मितीसाठी अनुदान योजनेअंतर्गत नाट्य परीक्षण समिती स्थापना करण्यात आली होती. तर उपनिर्दिष्ट क्र. ३ च्या शासन निर्णयान्वये सदर समिती बरखास्त करण्यात आलेली आहे. उपनिर्दिष्ट क्र. २ च्या शासन निर्णयान्वये नाटयनिर्मिती संस्थांना नवीन नाट्य निर्मितीसाठी अनुदान योजनची सुधारीत नियमावलीस मान्यता देण्यात आलेली आहे. त्यास अनुसरुन विषयांकित योजनेकरिता नाट्य परीक्षण समितीची पुनर्रचना करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

#### शासन निर्णय :-

व्यावसायिक व प्रायोगिक नाट्यनिर्मितीस अनुदान योजनेअंतर्गत नाटकाचा दर्जा ठरविण्यासाठी खालीलप्रमाणे नाट्य परीक्षण समिती (व्यावसायिक, संगीत व प्रायोगिक) गठीत करण्यास या शासन निर्णयान्वये मान्यता देण्यात येत आहे.

अ.क्र.	नाव	पदनाम
٩.	श्री. शफाअत खान	अशासकीय सदस्य
₹.	श्रीमती विनिता पिंपळखरे	अशासकीय सदस्य

3.	श्रीमती सविता मालपेकर	अशासकीय सदस्य
٧.	श्री. विजय गोखले	अशासकीय सदस्य
4.	श्री. अशोक समेळ	अशासकीय सदस्य
ξ.	श्री. पुरुषोत्तम बेर्डे	अशासकीय सदस्य
19.	श्री. प्रकाश बाळकृष्ण पायगुडे	अशासकीय सदस्य
۷.	श्रीमती शोभा बोल्ली	अशासकीय सदस्य
9.	श्री. आनंद कुलकर्णी	अशासकीय सदस्य
90.	श्री. संजय देवळाणकर-पाटील	अशासकीय सदस्य
99.	श्री. समीर इंदुलकर	अशासकीय सदस्य
92.	श्री. संदीप जंगम	अशासकीय सदस्य
93.	श्री. कौस्तुभ सावरकर	अशासकीय सदस्य
98.	श्री. सचिन शिंदे	अशासकीय सदस्य
94.	श्री. श्यामनाथ पुंडे	अशासकीय सदस्य
94.	श्री. नरेश गडेकर	अशासकीय सदस्य
90.	श्री. विलास गोविंद कुलकर्णी	अशासकीय सदस्य
96.	श्री. उज्ज्वल देशमुख	अशासकीय सदस्य
99.	श्रीमती आसावरी तिडके	अशासकीय सदस्य
20.	श्री. संजय उबाळे	अशासकीय सदस्य
٦٩.	श्री. शंभु पाटील	अशासकीय सदस्य
२२.	संचालक, सांस्कृतिक कार्य संचालनालय	सदस्य सचिव

- २. या समितीमध्ये संचालक, सांस्कृतिक कार्य संचालनालय यांना समितीच्या बैठकीचे आयोजन करण्यासाठी समितीचे सदस्य सचिव म्हणून नेमण्यात येत आहे. मात्र, नाटकांचे परीक्षण हे तज्ञांमार्फतच होणे आवश्यक असल्यामुळे प्रशासकीय अधिकारी असणा-या संचालक, सांस्कृतिक कार्य यांना नाटकांचे परीक्षण करण्यांचे अधिकार राहणार नाहीत.
- सदर समिती या शासन निर्णयाच्या दिनांकापासून पुढील तीन वर्षे कालावधीसाठी किंवा समितीची पुनर्रचना होणे यापैकी जे अगोदर घडेल तोपर्यंत कार्यरत असेल.
- 8. नाट्य परीक्षण समितीच्या सदस्यांना प्रत्येक नाटकासाठी रुपये ५००/- इतके मानधन तसेच त्यांचा प्रवास खर्च रेल्वेच्या द्वितीय वातानुकुलीत शयनयान प्रवासाच्या दरानुसार मंजूर करण्यात येईल. तसेच त्यांच्या भोजन व निवासाची व्यवस्था सांस्कृतिक कार्य संचालनालयामार्फत करण्यात येईल.
- 4. नाट्य परीक्षण समितीमधील सदस्य अनुदानासाठी अर्ज केलेल्या नाटकाच्या लेखन/ दिग्दर्शन / अभिनय / तंत्रज्ञ / संगीत किंवा अन्य बाबींशी संबंधित असतील तर सदर सदस्यास संबंधित नाटकाचे परीक्षण करता येणार नाही.

- नाटकाचे परीक्षण करण्यासाठी २२ सदस्यांपैकी किमान ११ सदस्यांची गणसंख्या असणे आवश्यक राहील.
- समितीच्या अशासकीय सदस्यांना वित्त विभागाच्या प्रचलित शासन निर्णयानुसार बैठक भत्ता अनुङ्गेय राहील.
- ८. यासाठी संचालक, सांस्कृतिक कार्य संचालनालय यांना नियंत्रण अधिकारी तसेच लेखाधिकारी, सांस्कृतिक कार्य संचालनालय यांना आहरण व संवितरण अधिकारी म्हणून घोषित करण्यात येत आहे.
- १. यासाठीचा खर्च हा मागणी क्र. झेडडी-२, प्रधान लेखाशीर्ष २२०५ कला व संस्कृती, १०२ कला व संस्कृती यांचे प्रचालन, (०५) (०१) कला व सांस्कृतिक संस्थांना सहाय्यक अनुदान (२२०५ १६२३) योजनेतर, ३१ सहाय्यक अनुदान या लेखाशीर्षांखालील मंजूर तरत्दीतून भागविण्यात यावा.
- 90. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संगणक संकेतांक 30-3202-3267070-3543 असा आहे. हा शासन निर्णय डिजिटल स्वाक्षरीने सांक्षांकित करुन काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नांवाने,

(शैलेश तु. जाघव) अवर सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत.

- , १. मा. मंत्री, सांस्कृतिक कार्य यांचे खाजगी सविव, मंत्रालय, गुंबई ४०० ०३२
- २. मा. राज्यमंत्री, सांस्कृतिक कार्य यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२
- सचिव (सांस्कृतिक कार्य), पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग यांचे स्वीय सहायक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२
- ४. उप सचिव (सांस्कृतिक कार्य), पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग यांचे स्वीय सहायक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२
- ५. संचालक, सांस्कृतिक कार्य संचालनालय, मुंबई ४०० ०३२
- ६. सर्व अशासकीय सदस्य (रांचालक, सांस्कृतिक कार्य संचालनालयामार्फत)
- ७. अघिदान व लेखा अघिकारी, मुंबई,
- ८. निवासी लेखा परीक्षा अधिकारी, मुंबई,
- ९. महालेखापाल (लेखा परीक्षा) -१ महाराष्ट्र, मुंबई